Cum autem rubicundam lepram ostendit, homicidii cruore mentem infectam denotat, et innrit.

Cum vero albam, illos hæreticos, qui se mundos appellant, sive reliquos, qui de falso merito gloriantur, sicut Pelagius et Novatus.

Cum autem acrem vel lividam lepram commemorat, invidiæ et livoris notas execratur.

Cum vero nigram insinuat, sacrificiorum fumo et busto idololatriæ denigratam conscientiam detestatur. Cum autem florescentem toto corpore, et cooperientem omnem pelliculam corporis a capite usque ad pedes dicit, avaritiæ erimen ostendit : quia nunc floridum et jocundum putatur hominem felicem esse in hoc mundo, et divitem videri in seculo. Hæc enim pestis avaritiæ omne hominum genus quasi totum corpus crebro erroris istius contagio commaculat.

*Cum autem lepram, quæ habet ruborem cum pallore permixtum, cum hominem denotat, qui cum sit imbecillis animo et mendax, facile in furorem prorumpit et levitate morum cito perjurat. Pallor enim mentientem linguam significat. Rubor autem iracundiam manifestat. (S. Isidor. in *Levitic.* XVI.)*

¹ Sed adhuc adjecit Scriptura lepram esse in vasis, in parietibus domus, in vestimento, in trama, in stamine.

Lepra in parietibus domus, hæreticorum congregatio denotatur...

Lepra in vasculis, unicuique homini propria corporis delicta.

*Lepra in stamine vel in vestimento, peccata quæ extra corpus committuntur, vel quæ in ipso corpore perpetrantur. Stamen enim anima hominis intelligitur, et trama, mollissimi corporis sensus. (S. Isidor. Hispal. in *Levitic.* XVI.)*

² R. Maur. *De universo* XIX.

ment expressif des passions sensuelles passées à l'état d'habitude et d'ignoble dégradation. La tête est humaine et les traits ont la plus hideuse et la moins équivoque expression : les membres antérieurs sont ceux du cheval lancé au galop, mais fléchissant et repliés par l'épuisement et la maladie ; les jambes sont celles de l'homme ; on les voit enveloppées d'une chaussure qui tient à la fois du bandage et de la guenille : et nous n'osions décrire l'attitude du corps, emprunté aux batraciens. Nous devons nous borner à dire qu'il est complètement couvert de pustules caractérisant la sorte de lèpre la plus honteuse. Placé entre la statue d'une sirène qui attire et capture de petits poissons dans les plis légers d'un écharpe et celle d'un singe qui a la croupe et les jambes humaines, l'attitude la plus ignoble, et qui tient entre ses mâchoires la pomme de la volupté¹, cette figure de vieillard rongé d'une lèpre hideuse est la personnification du troisième et dernier degré des passions sensuelles et libidineuses. Au sens littéral, elle met en scène l'état de dégradation où précipitent leurs excès. Par le sens *tropologique*, elle étale sous le regard cette sorte de lèpre *in carne et cute* dont nous avons parlé plus haut, et qui marque la flétrissure et la corruption de ce vice parvenu à son plus suprême et plus avilissant degré.